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I

ÖN SÖZ

Fatih, Beyazıt, Süleymaniye camilerine izafetle şöhret alan tarihî 

mevkiler gibi Istanbulun herkesçe tanınmış bir de Vefa semti vardır. 

Buradaki halvethanesinde münzeviyane hayatını geçiren Şeyh Vefa’nın 

vefatından sonra da ayni mevkide ebedî inzivagâhına çekilmiş olması 

bu çevrenin bu adla yad edilmesine sebeb olmuştur.

Fatih devrinin Molla Hüsrev ve Molla Güranî gibi bütün İslâm âle

minde maruf iki âlimi sağlıklarında Vefa semtile alâkalanmışlar ve ken

di adlarına bu sahada mahalleler ve âbideler kurmuşlarsa da zaman geç

tikçe onların buradaki namları unutulmuş ve fakat Şeyh Vefa’nın şöh

reti halâ yaşamakta bulunmuştur.

Vefa meydanı, Vefa yokuşu, Vefa şırası, Vefa bozası, Vefa mekte

bi, Vefa kulübü gibi hususiyetlerile bu semti Istaubul’da bilmeyen yok

tur.

Bizans kaynaklarına göre fetihden evvel burasına Sferaki mahallesi 

denmekte imiş. Büyük Konstantin zamanında âyandan olan Sferaki bu 

mahalleyi tesis ve imar etmiştir, fetihden sonra kısmen boşalan Istan- 

bulu doldurmak için Fatih Mehmed, Anadolu ve Rumeliden getirdiği 

halkı birer semte yerleştirdiği zaman Vefa mahallesine de Tirelileri is

kân eylemiştir.

Süleymaniye ve Zeyrek sırtlarına sıralanan ekâbir konaklarının hep

si de ağaçlar ve çiçeklerle terhu tanzim edilmiş olan Vefa meydanına 

bakar ve halk tenezzüh için bu meydana akın yapardı. Kanunî Süley

man devri vezirlerinden Pertev Mehmed paşanın, Üçüncü Ahmed’in da

madı Nevşehirli İbrahim paşanın ve bunun büyük damadı Kaymak Mustafa 

paşa’nın, Revani Çelebinin, Payzen Yusuf paşa’nın, Tersane emini İbra

him Çelebinin, Recai efendinin konakları hep Vefa semtinde idi. Bun

ları vakfiyelerinden ve o devirlere yetişen şairlerin Divanlarından öğre-
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nebiliyoruz. Kaymak Mustafa paşa’nın konağı hakkında Şair Nedim’in 

kırk beyitli bir kasidesi [1] vardır ki konağın ihtişamını, Vefa meydanı

nın ehemmiyetini göstermekte ve Şeyhülislâm Yahya efendinin Vefa 

meydanını tazammün eden bir gazeli [2] de bu fikrimizi teyîd eylemek

tedir.

Istanbulun çehresini değiştiren hâil harikler bu konakları ortadan 

kaldırmış ve Vefa semtini bu günkü hali harabiye getirmiştir, Vefa mey

danı daha bir çok tarihî hadiselere sahne olmuştur. İtikatsızlık töhme- 

tile hakkında idam kararı verilen meşhur Mimar Davud da Vefa mey

danında asılmıştır. [3], Acaba bu şöhretin sahibi olan Vefa kimdir?

Şahsiyeti ve hayatında bir çok macera geçirmesi itibarile Arabın 

Şeyhi ekberine benzeyen bu Türk mütefekkiri hakkında şimdiye kadar 

iyi bir tetkika girişen olmamıştır. Fatih kürsi şeyhlerinden Abdürrazak 

adlı bir zat tarafından Vefa hakkında (Tuhfetülahbab) adlı üç,

dört sahifelik küçük bir eser yazılmışsa da onun da muhteviyatı hurafat 

ile dolu hikâyattan ibaret olduğu anlaşılmıştır.

Ben şu yazımla Şeyh Vefanın kim ve nereli olduğunu ve ne gibi 

eserleri bulunduğunu anlatmağa, kitaplar ve kitabelerdeki malûmatı bir 

yere toplayarak kendilerini tanıtmaya çalışacağım.

[1] Bu kasidenin son beyti ile konağın inşası tarihi şöyle gösterilmektedir:

Nedima böyle tahrir eyledi tarihi itmamın 

Bu nev kasrı Vefa da yaptı zîba Mustafa paşa

[2] Gazel aynen şu d u r :

Salunsun id erişti yine hubatıi Stanbulun 

Yine âraste olsun karamam Stanbulun 

Sefalar eylesünn uşşaka olsun merhaba yer yer 

Vela meydanına varsun civananı. S tanbulun 

Döner hurşidi alemtabına gerdunu gerdanın 

Binüp dolaba yer yer mahitabanı Stanbulun 

Semendi naz ile yüğrük civanlar seyre çıksunlar 

Pür olmuş hublarla At meydanı Stanbulun 

Bu şiirin hak budur Yahya ki gayet binazır o ldu 

Pe9end eylerse layik ehli irfanı Stanbulun

[3] — Çarşambada meşhur Mehmed ağa cam ii’nin m imarıdır. 1028 tarihinde ka

fa  düşünceli bir zümrenin gayzma kurban gitm iştir. Şair Asari'nin şu :

İlâhi cennet ede cayın o Davud mimarın

mısraı ö lüm ü tarihidir.
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II

Vefa’nın hayatı

Vefa Efendi Konyalıdır. Karamanlı yani Larendeli diyenler yanılmış

lardır. Karaman Oğulları Osman Oğullarına nasıl Osmanlı demişlerse 

bunlar da onlara yani o ülke hududu içinde yaşayanlara Karamanlı adı

nı vermişlerdir. Bunu bilmeyen eski tezkirecilerden bazıları Karamanlı 

hükümetine mensup kasabaları birbirine karıştırmışlar ve o memleket 

halkının ekserisini Karaman kasabasına nisbet ederek bu gibi yanlışlık

lara meydan vermişlerdir. Konyalı olan Nişancı Mehmet paşa ile yine 

Konyalı olan Ahaveyn Mehmed ve Ahmed Çelebilerin [1] tezkirelere 

Karamanlı olarak geçirilmeleri buna benzeyen zühullerden bazılarıdır.

Vefe Konya’da doğmuş ve fakat doğam tarihi tesbit olunmamıştır. 

Adı Mustafa ve şiirde mahlası Vefa’dır. Onun şöhreti sonraları Musta

fa’yı unutturmuştur. Tasavvüfcüler arasında ünvanı Muslihüddin olmak 

üzere maruftur. Adını tbnülvefa ve Ebülvefa zannedenler de olmuştur. 

Fatih Mehmed’in arabca vakfiyesinde, ismi zikredilmemiş ve yalnız Ve

fa Zade denilip geçilmiştir. Fatihin birinci ve daha eski vakfiyesinde 

Vefa’nm adına hiç temas edilmemektedir.

Kanunî Süleyman’ın vezirlerinden Pertev Mehmed Paşanın 980 tarih

li vakfiyesinde de bilmünasebe adı mükerreren geçmektedir. Bir yerinde 

« ttj jb j l  jjJa  V1 (I'MIjjU ) » denilmekte ise de diğer

bir yerinde . iljyk. j  î>» ibaresile

birincisine mübayin olarak « ■ kaydedilmektedir.

( Nuhbetüttevarih velahbar ) sahibi Beyazıdm cülusunu hikâye ederken

[1] —  Bu iki kardeş bir çok ülema ve üdebam n hocası o lduğu  gibi meşhur Os- 

manlı Şairi Baki merhumun da hocalarıdır. Baki külliyatındaki iki sünbül kaside

sini bu faziletli iki kardeş nam ına tanzim  ve kendilerine takdim eylemiştir. Her ikisi de 

1566 ("Hicri 974) de vefat eylemişler.
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“Sultan Bayezid Amasyadan gelüp cülûs ettikleri günün ertesi pederi 

Fatihin namazını kutbüttarika Ebülvefa [!] hazretleri imameti ile eda...„ 

ibaresi ile Vefa’nın adını yalınız Ebülvefa olarak tesbit etmiştir. Ham» 

mer tercemesinde de Vefa’nın adı geçtikçe Ebülvefa şekli kaydedilmek

tedir.
Vefa’nm sandukası başında levha edilmiş şöyle bir beyit vardır:

M ıık t edayı ehli mana Muslihüddin bülvefa 
A ’yüni uşşaka haki merkadidir tutya

Bu beyit 1297 tarihli ve Selma binti Âli Paşa imzası iledir. Meşhur sa- 

dırazam Ali Paşanın kızı Selma hanım tarafından söylenen bu beyitte 

de Ebülvefa tercih edilmiştir. Tarihî eserlerde meşhur bir çok Ebülvefa- 

lar görülmektedir. Bunların hiç birisi de bahis mevzuu olan Vefa değil

dir. Vefa’ya Ebülvefa denilmesi bir isim benzeyişinden ileri gelmektedir.

Vefa’nın mahlası Vefa ve künyesinin İbnülvefa olduğuna dair elde 

ettiğimiz vesikaları kısaca gözden geçirelim:

Vefa Türbesinin kapısı üzerinde taşa hakkedilmiş farsça bir kıt’ayı 

tarihiye vardır. Bu Vefa’nm öldüğü yıl yazılmış ve oraya kazılmıştır, kî 

aynen şudur:

Ijlij j-  jU  

[l] ( +Jîa-J J ' ) yb*

896

Bu kıt’ada adı yalnız Vefa olarak geçmektedir.

Fatih Mehmed’in son sadrazamı Eski nişancı karamanı Mehmed Pa» 

şa vardır. Onun Kumkapı’daki mezartaşı kitabesini Vefa tanzim etmiş

tir. Bu kitabe ılljs,, ibaresi ile başlamaktadır. Vefa’nın vefatın

dan on sene önce Yeniçeriler tarafından Tahtelkal’a’da şehid edilen 

Mehmed Paşanın mezar kitabesini tertib ederken Vefa kendi kalemi ile 

adını “Vefa,, kitabet etmiştir.

Köprülü Kütübhanesinin 27 numarasında kayıtlı bulunan bir 

(İhyaülulum) vardır. Bu kitab Vefa tarafından vakfedilmiş ve muahha-

[1] — Tercemesi şöy ledir: Esrar K â’besinin harim ini parlatan o çırağ küçük ye 

büy üğün  geçtiği köprüden geçti. Şeyh Vefa’nm rihletini bilmek istersen («>j j  J I )  

tarihinden anla.



ren bu kütübhanenin kitabları arasına girmiştir. İlk sahifesinde Vefa’nıni 

mühürü basılıdır. Şekli insan gözüne benzeyen bu mührün yazısı da 

• ]i j  dır.

Kendileri silsilei tarikatlarını yazarken 

«... Jı j  j suretinde yazdığını Bursalı Lamiî

Çelebi Nefehat tercemesinde kaydetmiştir.

İkinci Bayazıd zamanından kalma bir mecmuada [1] Vefa’nın kızı 

tarafından söylenen türkçe bir manzume görülmüştür. Bu manzumenin 

başında ve son beytinde adını Vefa olarak zikretmektedir.

Vefa Camiinin 1757 (Hicri 1171) deki tamirinde şair Derunî tara

fından söylenen ve aşağıda aynen nakledilecek olan kıt’ayı tarihiyede 

de yalınız Vefa yazılmıştır. Bu itiraz götürmeyen kaynaklardan başka 

halk dilinde de bu muhterem zatin halâ adının Vefa şeklinde yaşaması 

mahlasının Vefa olduğunu isbat eylemektedir.

Büyük babasının adı da kendisinin mahlası gibi Vefa olduğu anla

şılmaktadır. (Mir’atülmekasıd) sahibi Rifat efendi merhum 

Zeynî meşayihının adlarını sayarken bu zatı fc.j J  j L — fcj * 

olarak göstermektedir. Gerek bu kaynaklara ve gerekse Fatih Mehme-* 

din İkinci vakfiyesinin sarahatma nazaran babasının yahud dedesinin 

de mahlası Vefa olduğu görülmekte ve buna göre kendilerine Vefa za

de denilmesinin yerinde olduğuna kanaat getirilmektedir.

Vefa’nın babasına gelince :

Bunun adı hakkında da müelliflerin ibarelerinde mübayenetler sezilmek

tedir. Bazıları Yahya, bazıları Ahmed, bazıları da Vefa olduğunu kay

detmişlerdir. Ayasofya Kütübhanesinin 1853 numarasında mukayyed 

jU (Sazı Irfanj adlı yazma manzum bir eser görülmüştür. Bu eser 

Vefa’ya nisbet edilmekte ise de onun değildir. Gerçi aşağıda izah edi

leceği veçhile Vefa’nın aynı adı taşıyan bir eseri me/cud ise de bu 

başka bir zate âittir. Bir çok beyitlerinde Bahri mahlası irad edilmek

tedir. Bu kitabın bir yerinde şöyle deniliyor :

Sana bir hoş kelamım var muhakkak 
İşittim okudum şeyhimden elhak 
Ki ismi Mustafa bin Hacı Yahya 
Vefa derler ana meşhur amma 
Bilinmiş Şamu Rumu Hindü Çinde

[1] — Bu mecmua kitabcı Bay Raif'e aiddir,
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Eğerçi cayı İstanbul içinde 
Müdakkiktir, muhakkiktir muhakkak 
Mükemmel mürşidi kâmildir elyak 
Ki hoş ârifdürür ol merdi makbul 
Benim cismimde canım gibidir ol

Bahri’nin bu beyitlerinde bildirdiğine göre Vefa’nın kendi adı esasen 

Mustafa, babasınınki Hacı Yahya’dır.

Bazı kitablarının arkasında görüldüğü söylenen bir ibareye göre 

de babasının adı Ahmed Sadri’dir. [1] Bu iki rivayetin arasında bir 

mübayenet görülüyorsa da bunu kaldırmak mümkündür. Bahri’nin, Ve- 

fa’nın babasını Yahya olarak göstermesi asıl babası olan Ahmed’i ih

mal edip te dedesi olan Yahya’yı yadeylemesinden ileri gelme bir zü

hul farzedilirse aradaki mübayenetin ref’inde müşkilâta maruz kalınmaz.

Vefa’nm kendisine nisbet ettiği Sadri Konevî üzerinde de biraz du

rabiliriz : Maruf Sadri Konevî ikidir. Birincisi meşhur mutasavvif Ebül- 

maali Sadrüddin-i Konevî’dir. İkincisi Selçük devri etibbasından ve 

münşilerinden (Ravzatülküttab) müellifi Sadri Konevî’dir.

Vefa ailesinin bunlardan birincisine mensub olması daha kuvvetle ka

bul edilebilir. Bu nisbetde ya mesleken, yahud neseben; yahud hem 

mesleken, hem neseben mülâhaza olunabilir. Vefa’nın Abdullatif-i Mak- 

desî’den ve Abdullatif’in de Sadri Konevî’den elaldığına göre mesle

ken ona münasebette bulunması müreccahtır. Mesleken Sadrüddin-i Ko- 

nevî’ye bağlı olan Vefa ailesinin neseben de merbut bulunması çok 

muhtemeldir. Mesleken ve nesben, yahud yalnız mesleken Mevlâna Ce- 

lalüddin’e mensub olanların umumiyetle kendilerine mevlevî denilmesi 

de bu hususta iyi bir misal teşkil edebilir. Yukarıda da arzedildiği veç

hile J-lîU (Mir’atülmekasıd) müellifi Rifat Efendi Merhum Zeynî 

meşayihinden bahsederken Vefa’nın babası adını da Vefa kaydetmek 

tedir. Eğer o sağlam bir kaynağa istinaden bu kaydı kabul etmişse 

Vefa’nın babası Ahmed Sadri’nin mahlası olarak tavzih olunması ile ay

kırılık kaldırılmış olur.

Şeyh Vefa’nın evlâdına gelince:

Vefa’nın evlâd ve ensali bulunduğu anlaşılıyorsa da bunların kim

lerden ibaret olduğu tamamile kestirilememektedir. Yalnız Konya’dan 

Antalya tarikile Hicaz’a giderken yanında bir kadının bulunduğu kat’i 

olarak mazbuttur. Fakat bunun karısı mı, kızı mı, yoksa kızkardeşi mi

[1] —  ‘tş'-r
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olduğu bilinemiyor. Eski yazma bir mecmuada görülebilen ve bir foto- 

ğrafisi şu yazımızın sonuna ilave olunan türkçe bir şiirden babası gibi 

şiirle münasebettar bir kızının mevcudiyetini öğrenebiliyoruz, işte yanın» 

daki kadının kızı olması çok kuvvetle muhtemeldir. Bu şiirin bizce ede

bî bir kıymeti yoksa da Vefa ailesinin karanlıkta kalmış olan bir nok

tasını aydınlatması itibarile tarihen az çok bir vesika sayılabilir.

Manzumenin muhteviyatından kailinin, Şeyh Vefa’nın adı belli olma

yan bir kızı olduğunu ve Hicaz’a giderken bunu yolda tahassürle söy

lemiş bulunduğunu hissediyoruz.

Şeyh Vefa Konya’da okumuş ve orada lâyık olduğu makamı bul

muştur. Karaman Oğlu İbrahim bey konya’da Köyceğiz’de onun namına 

bir cami yaptırmıştır. Bir aralık yanındaki kızı ile birlikte Konya — An

talya yolu ile Hicaz’a gitmiş ve dönüşlerinde Rodos Şövalyeleri casus

luk töhmeti ile yakalamış ve habsetmişlerdir. İbrahim bey hadiseyi ha

ber alır almaz bedellerini derhal tesviye ederek kendilerini esaretten 

■kurtarmıştır. Dönüşlerinde Konya’ya mı, yoksa İstanbul’a mı geldikleri 

kapalı kalmıştır. Karaman Oğlu İbrahim Bey’in Karaman’daki mezar ki

tabesinde ölüm tarihi 868 olarak muharrerdir. İstanbul’un fehi ise 1453 

(Hicri 857) senesindedir. Vefa’nın Hicaz’a gitmesi bu iki târih arasında 

geçen on bir sene zarfında olması lâzım gelir. Hicaz’dan dönüşünde 

Konya’da iken kendisine fevkalade samimiyet ve hürmet bezleden İbra

him Bey’i bu def’a ihmal ederek İstanbul’da kalmayı tercih eylemesi fe

ragati ile meşhur olan Vefa’nın vefasına uygun düşmezse de bizim bu 

husustaki kanaatimizi biraz sarsacak Hammer’in ifadesidir. Hammer 

«Akşemsettin’in rakibi yani onun kadar maruf ve muhterem olan Ebül- 

vefa’ya [!] Fatih Mehmed cami bina ettirmiştir» diyor. Bu ibareye göre 

Vefa’nın da Ak Şemsüddin gibi İstanbul’un fethine iştirak etmesi icab 

etmez mi? Ak Şemsüddin 1459 (Hicri 864) yılında Göynek (= Torbalı) 

da ölmüş, Karaman Oğlu İbrahim Bey ise ondan dört sene sonra vefat 

etmiştir. İbrahim Bey henüz hayatta iken Vefa Hicaz’a müteveccihen 

Konya’dan ayrılmış ve dönüşte esir oldukları zaman kendilerini o kur

tarmıştır. İbrahim Bey saltanat makamında iken Konya’da kendileri na

mına eserler yaptırmak ve esaretten kurtarmak suretile şahsına lutuflar 

yağdırırken Vefa’nın bu sırada Konya’yı terkedip te İstanbul’da kal

ması ve İstanbul’da Fatih Mehmed ile birleştikten sonra tekrar Konya’ 

ya gidip İbrahim Bey’in eski teveccühünü yaşatabilmesi çok zayıf bir 

ihtimal ile kabul edilebilir. Hayatında hiç bîr ihtiras peşinde koşmamış 

siyaset ve hükümet işlerine asla karışmamış ve İstanbul’da yaşadığı 

müddet zarfında ratıb ve basık halvethanesinde riyazet ve ibadet ile 

•ömrünü sona erdirmiş olan Şeyh Vefa’nın yekdiğerine ebedî hasmolan
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iki adam arasında mekik dokuyacağına ihtimal verilebilir mi? Bize ka

lırsa Şeyh Vefa İbrahim Bey hayatta iken Hicaz’a gitmiş ve dönüşte 

deniz yolu ile İstanbul’a uğramış ve bu sırada İbrahim Bey’in vefatı ve 

oğullan arasında başlayan saltanet kavgası yüzünden Konya’nın bir 

hercü merc içinde bulunduğunu haber almış ve başka sebebler de üze

rinde müessir olarak ölünceye kadar İstanbul’da kalmıştır.

Yukarıda da işaret ettiğimiz veçhile Fatih Mehmed fetihden sonra 

Konya, Karaman, Aksaray V. S. şehirleri halkından da İstanbul’a bin

lerce aile nakletmişti [1]. Bunların hepsi de Şeyh Vefa’yı tanır ve onun 

kemaline adeta tapmırlardı. Bir de Fatih Mehmed’in son sadrazamı olan 

Karamanî Mehmed Paşa o zaman Fatih’in nişancısı ve çok nüfuzlu mu- 

karini idi. Cidden âlim, şair ve münşi olan Mehmed Paşa’nm da Şeyh 

Vefa’ya ta Konya’dan hürmeti vardı. İstanbul’da temekkününe bunların 

teşvikleri de ayrıca bir sebeb teşkil edebilir. Mehmed Paşa’nm şehade- 

tinde Şeyh Vefa tarafından söylenilen ve mezar taşına hakkedilen ta

rihî kitabede aralarındaki bağlantının canlı bir delilidir. Kat’i bir vesika 

elde edinceye kadar şimdilik bu ihtimallerle kalmanın daha muvafık ola

cağı kanaatindeyiz.

Şeyh Vefa’nm İstanbul hayatı çok münzeviyane ve müstağniyane 

geçmiştir. Ne Fatih Mehmed, ne de oğlu ikinci Beyazıd ile bir defa 

bile görüşmediğinde Vefa’ya temas eden bütün müverrihler müttefikdir- 

ler. Her iki padişah ta kendilerini ziyaret etmek arzusunu izhar ettik

leri halde temayül etmemiştir, Halk ile sohbeti muayyen zamanlara 

münhasır olup İstanbul ekâbirinin ziyaretlerini de, ahali arasında kabul 

etmekte idi. Fevkalade olarak yalnız Molla Hüsrev’in ziyaretini iade e- 

derdi [2], Hatta Molla Güranî’ye “Şeyh Vefa vakit vakit Molla Hüsrev’ 

in ziyaretini iade ettiği halde sizin ziyaretinize niçin rağbet göstermi

yor?,, dediklerinde Molla Güranî: <(0 , ziyareti vacib âlim, âmil bir şah

siyettir. Ben saltanat makamları ile fazla ihtilat ettiğim için ziyaretim 

caiz değildir.” cevabını vermiştir [3].

[l] — Evliya Çelebi Seyahatnamesi, C ilt : 1 , S : 112 de bu hususa dair tafsilât: 

vardır. Bir çok yerler halkı muhtelif semtlere yerleştirilmiş o lduğu  gibi Tire’liler de Ve

fa semtine iskân edilmişlerdir.

[2j — Osmanlı Devletinin Şeyhülislamlarından olan bu zat 14S0 (H icri 885,} yı

lında ölmüş ve na’şı Bursa’ya nakledilerek orada defnolunmuştur.

[3] — Meşihat makamını ihraz etmiş ülemadandır. Şehzade iken Fatih Metımed'e 

hacalık etmiştir. 1478 (H icri 883) de ölmüş ve nam ına muzaf olan cam ii civarına g ö 

mülm üştür.
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Fatih Mehmed ve İkinci Beyazıd ile hiç görüşmediğine dair rivayet

lere gelince : Fatih Mehmed ile görüşmemesi ve ilmü salahına hürme

ten anilgıyab adlarına cami ve akar yaptırmış olması kabul edilebilir. 

Fakat İkinci Beyazıd ile mülakat etmemesi rivayeti bizi bir az tereddü

de düşürmektedir. Beyazıd Vefa’nın vefatı haberini alınca hemen hani- 

kahına gelmiş ve o sırada gasli bitmiş ve kefenlenmişmiş. Sağlığında 

bir kere kendisini görmediğinden şu mübarek zatın öldükten sonra ol

san yüzünü göreyim demiş. Bunun meşru olmadığı kendisine hatırlatıl

dığı halde arzusunda İsrar eylemiş. Kefenini açtırıp yüzünü görmüş ve 

öpmüştür. Hammer diyor ki (Cild: 3, S: 244) "Beyazıd'ın Istanbula vü- 

sulünün ertesi günü 22 rebiülevvel 886 da cenaze alayı [Fatihin] icra 

olunmuş ve namazını da Şeyh Ebülvefa eda eylemiştir. Beyazıd vüzera 

ve ümera ile birlikte bizzat tabutun altına girmiş ve naşı İkinci Mehmed 
tarafından evvelce inşa olunan camiin arkasındaki türbeye kadar bu 

suretle götürmüştür... “Namazının Vefa tarafından eda edilmesini irade 

ve bu namaza bizzat iştirak eden ve cenaze tabutunun altına giren Beya

zıd’ın önündeki imam’ın yani Şeyh Vefa’nın yüzünü görmemesi bize bi

raz tuhaf geliyor. Bu rivayetlerin doğru olarak kabul edildiğine göre 

İkinci Beyazıd’ın “sağlığında yüzünü göremediğim bu mübarek zatın,, 

demesi “sağlığında hem sohbet olup ta sözünü duymadığım bu zatın,, 

cümlesi ile tevil ve tevcih edilmesi icab etmektedir. Hiç görüşmediği 

halde Fatih Mehmed’in Şeyh Vefa namına cami, hamam ve saire yap

tırmasında ve sağ olduğu müddetçe tevliyet ve tedbir işlerinin uhdesine 

tefviz eylemesinde bir mütevassıt aramak lâzım gelirse meşhur Tazar- 

ruat sahibi Sinan Paşa’yı bulmak gerektir [l]. İstanbul’da toplanan mü- 

teassıb ulemanın Şeyh Vefa’ya hücum ettikleri zaman bunlara karşı du

ran yegâne kahraman Sinan Paşa olmuştur. Sinan Paşa yukarıda bil- 

münasebe söylediğimiz veçhile Fatih Mehmed’in muallimi ve fevkalade 

mümtaz bir mutemedi idi. O zaman ulema Vefa’nın aleyhine bir hare

kete geçmişler ve Şeyhülislam Molla Güranî’den onun te’dibini istemiş

lerdir. Güya Şeyh Vefa namaz kılarken haltı mezahib (dört mezhebden

[l] — Sinan Paşa Istanbulun ilk kadısı H ızır Bey’in oğlu ve meşhur Nasrüddin 

Hoca’nın kızı tarafından torunndur. Fatih Mehmed’in hacası olması dolayısı ile tarih 

kitablarında Hoca Paşa ünvanı altında geçmektedir. İkinci Beyazıd zamanında Gelibo

lu mutasarrıfı da olmuştur. 1486 (H icri 891) de İstanbul’da vefat etmiştir. Paşa’nm 

mezarı Eyüb'de meşhur Samsunlu Haşan Efendinin kabri yanındadır. Vefa’ya fartı in 

tisabı ve çok ihlası vardı. Pek selis türkçe bir ifade ile yazılmış olon ır.ünaeaatı 

L il (Tazarruat-ı Sinan Paşa) adı ile b ir aralık Ebüzziya Matbaasında

basılmıştır.
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bazılarının ahkâmını diğerlerine karıştırmak) ediyormuş. Kendisi hane- 

fiyülmezheb olduğu halde şafiîler gibi namazda besmeleyi cehren okur

muş. Vefa’yı ihzar ve isticvab için Molla Güranî ulemayı camie topia- 

mış ve bu meyanda Sinan Paşa’yı da davet etmiştir. İntizar edilmekte 

olan Paşa gelince toplantının sebebini sorması üzerine Molla Güıanî 

maksadı içtimai izah eylemiştir. Sinan Paşa “Şeyh Vefa buraya gelir de 
ben besmeleyi cehren okumayı ictihad ettim, Size ne? derse ne cevap 

vereceksiniz?,, demiş. Güranî “O müctehid mi?„ deyince Sinan Paşa 

“Evet, o kur’anın yedi manasına vakıf ve bütün hadisi hafız ve kavaidi 

üsûle uygun olarak ictihad şartlarını haizdir.,, demiştir. Bunun üzerine 

Molla Güranî “Siz böylece şehadet edermisiniz,, diyince Sinan Paşa 

yine “evet,, cevabını tekrar eylemiştir. Zaten Sinan Paşa’nın kanaatına 

mütemayil olan Molla Güranî yüzünü mu’teriz ulemaya çevirerek: “Bir 

kimsenin Sinan Paşa gibi kuvvetli bir şahidi bulunursa ona taarruz et

mek lâyık değildir, haydin şuradan dağılınız efendilar,, demiştir .

Şeyh Vefa’nın her ilim şubesinde kudret ve ihtisas sahibi olduğu ka

bul edilmektedir. Kendisine sorulan her hangi bir suale irticalen verdi

ği cevaplar bu husustaki rivayetleri isbat eylemektedir. Bir gün kendi

sine “Hallac-ı Mansur niçin enelhak demiştir,, diye sorulduğu zaman 

“enelbâtıfi, mı demeli idi?” cevabını vermiştir. Bazı mes’eleler vardır ki 

medreseye düşmüş ve büyük bir gerginliğe sebeb olmuştur. Bunlardan 

birisi de Firavnın iman ve küfrü mes’elesidir. Muhyiddin Arabî “Firavn 
mü’min ve tahir olarak ölmüştür,, dediği içinülemadan bir zümre Muh- 

yiddin’e ağır tecavüzlerde bulunmuşlardır. Bu gibi dedikodulara hiç ku
lak asmayan Vefa’ya bunu sordukları zaman “Keşke Muhyiddin gibi 

tam bir müslüman benim hakkımda da böyle bir şahadette bulunsa 

idi,, cevabını vermiştir.

Birisi de medrese mensubları arasında u* harfinin nasıl okunacağı 

mes’elesidir. İncir çekirdeği doldurmayan bu telâffuz farkını da eski ü- 

lema o kadar büyütmüşlerdir ki muarızlarlnı kollarından tutup döve dö- 
ve mihrablardan atmışlardır. Bu mes’ele hakkında da Şeyh Vefa’nın 

mütalaası sorulmuş. O, bu harfi ihtiva eden kelimeleri her iki tarafın 

arzu ettiği talaffuzla tekrar etmek; dövüşmek ve sövüşmek ile günaha 

girmekten hayırlıdır,, demiştir [1].

il] — Hazreli Peygamber’in meşlıur müezzini Bilal-i Habeşi ecnebi o lduğu için 

bazı Arab harflerini hakkı ile telaffuz edemezmiş. Meselâ ezan o k u r k e n i ş 

yerine dermiş. Ashabdan bazı zevat bu telaffuz tarzını hoş görmeyerek 

Hazreti Peygamber’den Bilal’e ihtar buyurulmasını rica etmişler. Cenab-ı Peygamber 

onun i sizin ınızdan hayırlıdır cevabını vermiştir ki yukarıda zikrettiğimiz 

Vefa’nin cevabı buna benzemektedir.
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İkinci Beyazıd devrinde Paskalya gününün tayininde bir ihtilâf vuku 

bulmuştu. Papaslar Paskalyayı bilhisab pazar gününe denk getireme

dikleri için zihnî hesabda mahareti maruf olan Şeyh Vefa’ya müracaat 

eylemişlerdir. Şeyh Vefa “Mart içinde giren arabî ayın on beşinden 

sonraki çarşanbayı takib eden pazar günü paskalyanız olur,, demiştir. 

Anadolu hiristiyanları arasında bu hisabın yakın zamanlara kadar tatbik 

edildiği malûmdur.

Şeyh Vefa’ya nisbet edilen bunlara benzer daha bir çok hikâyeler 

vardır. Fakat bizim üzerinde durmak istediğimiz tetkiklerden uzak bu

lunduğu için onları burada zikretmeyi uygun bulmuyoruz.
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III

Vefa’rıın Eserleri 
ve 

Hakkında söylenen sözler

Vefa’nın ilim âlemindeki şöhretine nazaran birçok eserleri bulunması 

İhtimalini gözönüne alarak İstanbul kütüphaneleri birer birer araştırıl

mışsa da aşağıda adlarını ve mevzularını arzedeceğimiz dört eserinden 

başka telif edilmiş bir kitabına tesadüf edilememiştir. Belki hususî kü- 

tübhanelerde ve eşhas elinde bizim henüz göremediğimiz diğer eserleri 

bulunabilecektir. Biz, bizzat görüp tetkik ettiğimiz telifatı ile eski yaz

ma mecmualarda rastladığımız bazı eş’arını şurada kaydetmekle iktifa 

edeceğiz. Onun dört eseri ( Makam ı sülük), o ( Saz ı

İrfan), j 'j j ' ( Evrad-ı Vefa) ve kj ( Ruzname-i Vefa) dır.

a) Makam-1 Sülük:

Tasavvüfe ait Türkçe manzum bir eserdir, 396 beyitten ibaret

tir. Fakat şiir ve edebiyat itibarile bir kıymeti haiz değildir. O, bu 

eseri ile edebiyat yapmaktan ziyade etrafındakilere ahlâkî ve tasavvuf! 

düşüncelerini şiir yolu ile anlatmak istemiştir. Bunun bir nüshası Fatih 

Kütübhanesinin 652 numarasında bulunmaktadır.

b) Saz-ı irfan :

Bu da Şeyh Vefa’nın Türkçe manzum bir eseridir, içinde bir 

çok rubaiyatı ve diğer manzumeleri bulunmaktadır. Adının Saz-ı irfan 

.olduğunu gösteren şu :

l7->' ^  j'-

4*' fj j.r'* ı J-l; 'J*' Ç_.»J
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farsça beyitle nihayet bulmaktadır. Bunun birinci sahifesinde ve müzeh- 

heb bir daire içinde :

Uc_J a ^ _j U   ̂ jlâ lil j ls ^ H  j l —J * * * } * *  ̂ JĴ J L» a *İA

İbaresi yazılıdır, ki bu bize mezkûr eserin Vefa’ya aidiyetini teyit ey

lemektedir. Fatih kütübhanesinde ve Makam-ı Sülük ile bir cild 

İçindedir.

c) Evrad-ı Vefa :

Bunu Vefa bizzat kalemi iie yazmamış, münfesihlerinden birisine tak

ririni not ettirmiştir. Mukaddimesinde Vefa’nın adı şöyle geçmektedir.

İS J \

556 sayfayı ihtiva eden bu mensûr eserin ibaresi kısmen Türkçe ve 

kısmen arapçadır. Güzel bir nesh ile yazılmış ve kenarları yaldızlanmış 

ve ibaresine baştan sonuna kadar hareke atılmıştır, Fatih Kütüphane

sinin 2551 numarasında mukayyettir.

d) Ruzname-i Vefa:

On dört sahifelik küçük bir risaledir. Musanna bir tarzda devri 

daimîyi gösterir bir takvimden ibarettir. Vefa’daki Atıf Efendi kütübha- 

nesinin 1704 numarasında çok güzel bir nüshası mevcuttur. Bunun 

( Miftah-ı Ruzname ) namile bir şerhi de vardır.

Öküz Mehmed Paşa Mısır valisi iken Defterdar Ali Çelebi’ye bu şerhi 

yazdırmıştır. Bir nüshası Reisülküttab Mustafa Efendi kütübhanesinin 

581 numarasında mukayyettir.

Vefa’nın bu dört eserinden başka eski yazma mecmualarda bir çok 

İlâhilerine de tesadüf edilmektedir. Yukarıda söylediğimiz veçhile bun

lar şiir olarak söylenmemiştir. Tasavvufî ve ahlâkî düşüncelerini nazım 

yolu ile telkin eylemek istemiştir. Bunların hepisini şuraya dercetmeyi 

münasip görmiyor ve örnek olmak üzere bir iki parçasını almakla iktifa 

ediyoruz.

Balü perden geçmişim bir doneyim 
Yaneyim ey şem’i ruşen yaneyim 
Düşmişem işkin odına ta ezel 
Kendi düşen ağlamaz vardır mesel 
Ta ebed yanmak bana oldı mahal 
Yaneyim ey şem’i ruşen yaneyim
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Aklı yok kim ol hicabı şumdur 
Can verir yanmaye gönlüm mumdur 
Çünkü yanmak âşıka mersumdur 
Yaneyim ey şem’i ruşen yaneyim.
O t uran çünki hevan oldı senin 
Abu gil dolu satan öldı senin 
Her ne denlu kim rızan oldı senin 
Yaneyim ey şem’i ruşen yaneyim.
Micmer oldı dil çü işkın saldı ud 
C ane ot urdu reye çok çıktı dûd 
Kül olunca cümle eczayı vücud 
Yaneyim ey şem’i ruşen yaneyim.
Işkının pervanesiyim pes nidem 
Sen Şeh’in yerin koyam kanda gideni 
Şevkin ile tutuşup serta kadem 
Yaneyim ey şem’i ruşen yaneyim 
Cümle uşşaka Vefa matluptur 
Ehli ışk içre safayı hubdur 
Çünki yanmak âdeti mahbubdur 
Yaneyim ey şem’i ruşen yeneyim.

Bu manzume bazı talâffuz farkları ile ve yanlışlıkla Yunus Emre’nin 

matbu divanına geçirilmişse de eski mecmuaların ekserisinde Şeyh Vefa 

ya ait olduğu tasrih olunmaktadır. Hatta bunun bir beytini Vefa’ya 

nisbet ederek tezkiresine almış olan Sehi merhum da bu hakİKati kabul 

ve teyit eylemektedir.

Vefa’nın başka bir şiiri olan aşağıdaki parça da bazı mısraları birbi* 

rine uymayarak birçok eski yazma mecmualarde görülmüştür.

Evvel tevhidi zikret 
Sonra cürmünü fikret 
Var yoluna doğru git 
Derviş olayım dersen

Bir zati kâmil ara 
Gezm e tozma âvara 
Tamam sıra bu sıra 
Derviş olayım dersen

Gaflet ile çalışma 
Çok gezmeye alışma
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Kem sözlere karışma 
Derviş olayım dersen

Rüyana yalan katma 
İlden söz alup satma 
Cellâd önüne yatma 
Derviş olayım deresen

Her sözde inat etme 
Her mezbelede bitme 
Sapa yollardan gitme 
Derviş olayım dersen

Dostunda kusur görme 
Ak yüze kara sürme 
Başına çorap örme 
Derviş olayım dersen

Hayrın bir ise binle 
Vakti seherde inle 
Pendi Vefa'yı dinle 
Derviş olayım dersen

Şeyh Vefa’nın aşağıdaki beyiteri de bazı şüara tezkirelerine geç

miştir.

Nazarın ihtiyacı var nure 
Ben fedayım o çeşmi mahmure

lü
Yak beni ışk âteşine ya Vedûd 
Kül olunca cümle eczayı vücud [1]

S

Yazdığın çünki ezelde dost tağyir eylemez 
Her ki âriftür bu remzi bildi tedbir’ eylemez

Şeyh Vefa’nın eserlerini ve şiirlerinden bazı örneklerini kaydettikten 

sonra onun hakkında muhtelif zamanlarda söylenen ve eski eserlerde

[1] Bu mısra yukarıda yazdığım ız ilk manzume arasında da aynen görülmektedir.
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görülen bazı sözleri de buraya ilâve eylemeyi münasip görüyoruz : Kas

tamonulu Lâtifi, tezkiresinde şöyle diyor :

“ Mervei sıdku kâ’bei safa ve kıdvei ehli tecrid ve baka hazreti 

Şeyh Vefa kendisi Konyevî ve tarikleri Zeynî idi. Eğerçi zati kudsî 

sıfatı en’vaı fazaile şamil idi. Amma tab’ı pak ve tabnakleri varidatı 

nazmiyeye de mâil idi. Buyurmuşlardır : Cennet ve hur ve kusur için 

taat ve ibadet heva ve hebadır ve merdi hakka zatullahtan gayri nesne 

murad etmek ayni hatadır. »

Şekayık müellifi de hulâsatan Vefa hakkında şöyle demektedir:

“ timi Fıkıh’da tasarrufatı kâmile sahibi idi. Musikide ve şiirü inşada 

mahir idi. Bayram ve cuma hutbelerini âhenkdar bir eda ile okurken 

cemaat kendilerinden geçerlerdi. Halvethanesinde tenha ve halâyıktan 

cüda olarak yaşardı. Muayyen saat haricinde kimse ile görüşmezdi.,,

Bursa’lı Lâmiî Çelebi Nefehat tercemesinin sonunda bazı menakıbin- 

den bahsettikten sonra şöyle diyor :

“ Bu hakir cuma günü mihrapta otururken mübarek ellerini öpüp na

zarı iltifatları ile muğtenim oldum. Ümittir ki âhir vakıtta ol nazardan 

medet erişe. Hazreti Şeyhin arabî, farisî, türkî beliğ ve muğlâk eş’arı 

çoktur. „

Fatih Mehmed tanzim ettirdiği arapça vakfiyesinde Vefa’ya tahsis 

eylediği hayratın şurut ve kuyudunu beyan ederken onun kemal vasıf

larını şu suretle yadeylmektedir.

JrfUl S /* s uiü

rlVU:-> rl'NUO. (.SUV'cr p] «Ito! M
. . . c'jT V'j oU / jJîl*

Şayh Vefa’nm faziletleri hakkında gerek vakfiyelerde ve gerek tarihî 

eserlerde birçok ağdalı ibarelere tesadüf etmekteyiz. Fakat onların 

maal itibarile aşağı yukarı birbirinin ayni olduğu anlaşılmaktadır. Bu 

sebebden onları burada tekrarlamaya lüzum görmüyoruz. Şimdi kendi 

adına yapılan mebani ve müessesata geçiyoruz.

[1] İbadette ifrat eden, nefsini masıvadan tecrid eyleyen.

[2] Tamamile Allaha müteveccih olan.
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Vefa namına yapılan mebani

IV

Şeyh Vefa’nın kendisi tarafınHan yapılmış bir eseri mevcut değildir. 

Yalnız onun namına nisbet olunan müesseseler başlıca Konya’da ve 

İstanbul’da bulunmaktadır. Bunlardan Konya’da ancak bir camiden 

başka bir şey mevcut değildir. Bu küçük camii, Karaman oğlu meşhur 

İbrahim bey Meram’da Köyceğiz denilen mahalde Şeyh Vefa’ya hani- 

kah olmak üzere yaptırmıştır. Fakat bu cami mükerreren inşa ve bina 

edildiği için bugün mimarî bir kıymeti haiz değildir. Yalnız Şeyh Ve- 

fa’nın evlâdına meşrut kılınan bu dinî müessesennin mütevelli çocukları 

bu gün yaşamaktadır. Eski mülkiye kaymakamlarından Rahmi Efendi 

zade Vefa ve Bursa Erkek Lisesi Felsefe Öğretmeni Namdar Rahmi ve 

diğer bazı zevat Şeyh Vefa’nm ahfadındandır.

İstanbul’ daki mebaniye gelince :

Osmanlı hükümdarlarından Fatih Mehmed ve oğlu Bayezid II taraf

larından inşa ve namına ihda edilen eserler sırası ile cami, medrese, 

halvethane ve türbe ile bu türbenin etrafındaki mezarlık arsasıdır. İstan

bul’daki bu eserler hakkında yaptığımız incelemeleri burada kısaca 

arzedeceğiz.

Cami :

Bu bina Meşrutiyetin ilk yıllarında maili inhidam olduğu anlaşılmış 

ve yeniden yapılmak üzere yıkılması iltizam edilmiştir. Umumî harbin 

araya girmesi ile tekrar inşası cihetine gidilememiştir. Mermerden olan 

sütunları hâlâ orada yuvarlanıp kalmıştır. (Hadikatülceva-

mi) sahibi bu camiin Bayezid II tarafından yaptırıldığını yazıyorsa 

da doğru değildir. ( )  Terkibini camin tarihi inşası olmak
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üzere tasrih ettikten sonra binasını Bayezid’e nisbet etmesi bir eseri zü

huldür. Mezkûr terkib 881 (Milâdî 1476) senesini irae etmekte ve bu 

sene ise Fatih Mehmed’in zamanına tesadüf eylemektedir. Lügati Ta

rihiye ve Coğrafiye sahibi Rif’at bey merhum da Hadikatülcevamiin bu 

yekdiğerine mübayin ifadesini tetkik etmiyerek onun hatasına iştirak 

eylemiş ve Şeyh Vefa camiinin Sultan Bayezid’in yaptırdığını ka

bul etmiştir. Gerek Hadikatülcevami ve gerek Lügati Tarihiye ve 

Coğrafiye sahiplerini daha önce atlatan Evliya Çelebi olmuştur. Çelebi 

"... Vefa camiinin banisi Sultan Bayezidi Veli’dir. Camii Hakaniye lafzı 

tarih olmakla isim dahi kılınmıştır.,, Mütalâasında bulunmuştur.

çJT ( Tacüttevarih ) sahibi Fatih Mehmed’in hayratını sayarken 

"...derunı hisarda Vefa meydanı namı ile iştihar bulan mahalde Şeyh Vefa 

Hazretlerinin türbei muattaraları kurbünde bir camii bülend esasını vaz’ 

ve kubbesini semti semaya ref’ buyurup ol büzrkvar ruhu için tayini 

vücuhi hayrat eylemiştir,, [1]. Demekte olduğu gibi Ebubekir efendide 

meşhur Harita’sında «Kıdvetülevliya Şeyh Ebülvefa’nın meşhedi şe

rifleri kurbünde bir cami ve fukara ve suleha için savami’, erkek ve 

kadınlar için bir çift hamam bina etti» demektedir. Gerek Tacütteva

rih sahibi Sadettin’in ve gerekse Ebubekir Efendinin yukarıdaki İfadeleri 

vakfiye muhteviyatına ve Şem’idanî zade Süleyman efendinin 

(Müriüttevarih) deki tetkikatına uygundur. [2]

Camiin mimarı Eski Sinan olduğu mervi ise de bu rivayeti kabul et

mek doğru olamaz. Fatih civarındaki Kumrulu Mescit hariminde med- 

fun olan Mimar Kadim Sinan’ın taşında vefatı tarihi 876 yazılıdır. Ca

miin inşası ise 881 (Milâdî 1476) dır. Mimar Sinan bu camiin inşasın

dan beş sene önce vefat etmiş bulunuyor. Şuhalde mezkûr camiin mi

marı belli değil demektir. Camiin harimine girilirken cenub kapısının 

üzerinde tarihî manzum bir kitabe vardır. Bu kitabeden Vefa külliye 

sinin yandığını öğreniyoruz. Bu kitabe vaktile Vefa medresesinde mü

derrislik eden Refia Efendi tarafından tanzim olunmuş ve Abdülhamid 

I zamanında tamir edildiğinden oraya konmuştur [3]. Evvelâ kitabeyi 

aynen nakledelim :

[1] Tacüttevarih, cild 1 . S. 580

[2] Müriüttevarih, cild: 1, S: 450

[3] Refia adlı şüaradan müteaddid zevat vardır. Bu Refia’nın Kâtib Zade olması 

çok kuvvetlidir. Adı Mehmed, şiirde mahlası Refia’dır. Kendisi İstanbul’da doğ

muş ve Galata, Bursa kadılıklarında bulunmuş ve en sonra Rumeli Kazaskeri olmuştur. 

Vefatı 1769 ( Hicrî 1183) dadır. Tedris tarikında bulunurken Vefa medresesinde de 

müderrislik etmiştir. Bu tarihi o zaman söylemiş olmalıdır.
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Hazreti Şeyh Vefa mürşidi esbabı safa 
Hacei Fatih iken yani o zati yekta 
Sevkedüp Fatihi bu camii bu hanikahı 
Eylemişler o zaman himmet ile tarhı bina 
Hücreler olmuş iken suhtei ihrak yine 
Himmeti Şah Hamid Han ile oldu ihya 
Düştü dört beyt ile tarih Refia elhak 

( i j  i-jIj' ^  J ; / "  * )

Refia Efendi’nin bu tarihinde açıktan açığa iki hatası görülmek

tedir. Bunlardan birisi Şeyh Vefa’yı Fatih Mehmed’in hocası zan
netmesidir. Vefa’nın Fatih Mehmed’e hocalığı şöyle dursun, onunla bir 

kere bile görüşmediği yukarıda izah edilmişti. İkincisi ise medreseyi de 

Fatih Mehmed’e nisbet eylemesidir. Halbuki Fatih Mehmed’in vakfiye

sinde medreseye ait hiç bir işaret yoktur. Bu medrese Bayezid II ta

rafından ilâveten inşa edilmiştir. [1]

Bu camii şerifin 1171 ( Milâdî 1757) yılında tamir gördüğüne dair 

Şair Derunî’nin de şöyle bir kıt’ayı tarihiyesi vardır :

Bu derkâhı muallâ Şeyh Vefayı kutbu âzamdır 
Ziyaret edene îta eder hak rütbei ülya 
Derunî âşiku sadık dedi tamirine tarih

( L j ölie «ISÜj jLc )

1171

Vefa meydanı nasıl ki birtakım tarihî hâdiselere sahne olmuşsa Vefa 

camii de muhtelif devirlerde birçok ülemamn neşri feyzine mecma’ ol

muştur. Eski zamanlarda ilmiye imtihanları daima alenen icra edilirdi. 

İstanbul’un büyük âlimlerinin iştirak ettikleri ve Şeyhülislâm Zekeriya 

Efendi’nin muvaffakiyet ihraz eylediği bir müsabaka imthanı da bu cami

de yapılmıştır. <,.uL ts'jks (Fetâvayı Hâmidiye) sahibi Şeyhülislâm Hâmid 

Efendi’nin riyasetindeki bir hey’et huzurunda icra edilen bu imtihanda 

İstanbul’un bütün âlimleri samiin sıfatıyle burada hazır bulunmuşlardır.

[l] Vakfiyeler ve sağiam vesikalar üzerinde uğraşmadan yazılan yazıların çürük

lü ğ ü  zamanın geçmesine ve mütemadiyen değişmesine rağmen yine b tr.gün  mutlaka gö 

ze çarpacağı muhakkaktır.
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Ahi zade Hüseyin [1], Sadık [2], Ebülmeyamin Mustafa [3], Abdullah 

[4], gibi Osmanlı devrinin meşhur Şeyhülislâmları ile Nefes zade Mus

tafa [5], Fazlı [6], Kâtib zade Zeyniilâbidin [7] gibi maruf ülema bu 

camide tedris kürsisine geçmiş ve Şeyh Vefa’nın bu mâbedi bu suretle 

tarihte büyük devirler geçirmiştir.

Kanunî Süleyman devri vezirlerinden Pertev Mehmed Paşa’nın 980 

(Miladi 1572J tarihli vakfiyesinde adı ve evsafı gösterilen ve cevizden 

mamul bir rahle üzerine konarak bu camie vakfolunan kıymetli bir mus- 

hafın bu gün nerede olduğu belli değildir.

M ed rese  ı
Fatih Mehmed’in vakfiyesinde burası zikredilmemektedir. Bunun Ba* 

yezid II tarafından ilâveten inşa olunduğu anlaşılmakta ye yukarıda ar- 

zedildiği veçhile bu da Fatih Mehmed’in mebanisi arasına karıştırılmak 

tadır. Medresenin fevkanî hücreleri kısmen mevcud ve kısmen nabut- 

tur. Vaktile burada okuyan talebe arasında bir çok meşahir ve güzide 

şüara yetişmiştir. Şair Hatif (8), Gubari (9) ve meşhur Üsküplü Şem’i 

(10) efendiler bu medresede okuyanlardan bazılarıdır.

H am am  ı
Fatih Mehmed’in Vefa için yaptırdığı çifte hamam elyevm münderis- 

tîr. Yalnız ikinci vakfiyesinde mükayyeddir. Evliya Çelebi İstanbul’da

[ 1 ] — Dördüncü Murad tarafından nefyedilirken yolda Yeşilköy civarında bir Ye

niçerinin evinde boğduruldu ve cesedi oraya göm üldü .H üday i mahlesi ile şiirleri vardır*

[ 2 ] 1709 ( H icri 1121 ) de ölm üştür ve Fındıklı Cam iinin harim ine gömülmüştür.

[ 3 ] — Zamanında İstanbulun feyzü bereketi kendisine Ebülmeyamin lakabını ver- 

dirmiştir. 1604 (H icri 1013) de ölmüş ve Fatih Cam ii harimine göm ülm üştür.

[ 4 ]  — Ebe zade denmekle maruftur. Fırtınalı bir zamanda Trabzon’a nefyedii- 

m iştir. Yolda bindiği gemi batm ıştır. Bu felâket esnasında kendisi de boğu lm uştur.

[ 5 ] — 1599 ( H icri 1008 ) de ölmüş, Em ir Buhari civarına göm ülm üştür.

[ 6 ] — 1693 ( Hicri 1102 ) tarihinde vefat eden bu zat â lim  ve nasıh idi.

[ 7 ] — Atai Çelebi Şekayık Zeyli’nde bu medresenin banisini Fatih Mehmed zanne

diyor. O rada Kâtib  zade Zeynülabidin’in hal tercemesini yazarken « .. . Sultan Mnham- 

med Han Camii Vefa kurbünde binasına ferman ettikleri Hakaniye bunlara ihsan o lun

d uğu  . . ” diyor ki yukarıda tafsil edildiği veçhile yanlıştır. Kâtib  zade zeynülabidin 

Efendi 1688 ( H icri 1100 ) de ölm üş ve Vefa mezarlığına defnolunmuştur.

[ 8 ] — 1719 ( H icri 1232 ) de Istanbula gelerek Vefa medresesinde okumuştur. 

1849 ( Hicri 1266) da vefat etmiştir. ManisalIdır.

[ 9 ] —  Akşehirli olan bu zat hem şair, hem de hattatdır. Vefa medresesinde hüc- 

renişin iken kendi el yazısı ile kapısının üzerine şu beyti yazmıştır :

Seri K û y ı V e fa ’ m n  hakisnri 

A y a k la r  top ra ğ ı m iskin  G u b a ri.

[10] Divan sahibi meşhur mevlevi şairidir. l 529(H icri 986) tarihinde vefat etmiştir.
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fetihden sonra yapılan hamamların üçüncüsü olmak üzere vefa hama- 
mmı zikretmektedir.

H alvcitıant‘ ı
Şeyh Vefa’nın kargır halvethanesi el’an mevcuttur. İçnine camiin 

mihrabından g-irilen bu mukassi hücrenin yalnız küçük bir pençereden 

ışık aldığı görülmektedir. Demir kapısının o devirden kalma olduğuna 
hükmedilebilir.

T ü r b e ı
Vefa’nın zatine mahsus olan türbesi oldukça mamurdur. Bu türbe

nin içinde üç sanduka bulunmaktadır. Üzerlerinde kitabeleri olmayan 

bu sandukalardan birisi Şeyh Vefa’ya, İkincisi birinci halifesi Şeyh Ali’

ye aiddir ( I ) . Üçüncüsünün de yine hülefasından Davud-ı Vefayî’nin 

merkadi olduğu mervidir. Türbenin kapısı üzerindeki Kıt’ai tarihiye yu

karıda aynen nakil ve terceme edilmiştir. Türbenin medhalinde ve sağ 

tarafındaki pençerenin önünde Hoca Ataullah Efendinin merkadi vardır. 

Osmanlı tarihinde büyük şöhret alan ve Bayezid II nin hocası olması 

itibarile muallimi Sultanî ünvanım taşıyan bu zat İstanbul'da! maruf bir 
aile teşkil etmiş ve evlâdü ensaline muallim zadeler şöhretini bırakmıştır.

Medhalin sol yanında Hakim Çelebi’nin mezar taşı vardır. Bu zat 

İzmit’ii Seyyid Ahmed Çelebi’nin oğludur. İstanbul’da hem tababetle, 
hem de tasavvufla iştihar etmiştir. Kanunî Süleyman’ın damadı ve sad

razamı meşhur Rüstem Paşa’ya mesnevi okutmuştur. Vefatı 1566 (Hicri 

974) tarihindedir. Mezar taşında ölüm tarihi olarak şu farsça mısra ya
zılıdır.

974

Nev’i zade Ataî, Zeyli Şekayık’da bu zatin hal tercemesini yazıyorsa 
da nerede medfun olduğunu söylemeyor.

M eza rlık  ı
Vefa Türbesi mezarlığında bir çok maruf zevat medfundur. Baki’den 

sonra en ziyade tanınmış olan Şair Nev’i’nin merkadi de buradadır. 1533 

(Hicri 940) tarihinde Malkara’da doğmuş ve Şehazade Mustafa, Baye

zid, Osman ve Abdullah Efendilere hoca tayin olunmuştur. 1598 (Hicri 

1007) de ölmüş ve Vefa mezarlığına gömülmüşse de mezar taşı taş yı

ğınları altında kalmıştır. £|j j  (Tutivü Zağ), j u   ̂ (Hasbi hal) ve 

jyiil (Netayicülfünun) gibi eserleri ile müretteb divanı vardır. En 

büyük eseri ^CLl (Fususülhikem Tercemesi) dir.

[1] —  910 (M iladi 1504) tarihini gösteren lafzı vefatı senesine müsadiftir.
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Lala Mehmed Paşa :

Vefa mezarlığında kubbesi çökmüş harab bir türbe ve burada Lala 

Mehmed ve Ramazan Paşaların mezar taşlan vardır. Bunlardan 

Lala Mehmed Paşa Teke’lidir. Fakat Zeyli Şekayık’da Mevla Mustafa 

Efendi’nin hal tercemesi arasında adı geçerken Aydın taraflarından ol

duğu yazılmıştır. Evvelce kendine Mehmed Çavuş denirmiş. Mehmed 

III ün dayesi ile evlenmiştir. Defterdar ve nişancı ve 1591 (Hicri 1000) 

tarihinde lala olmuştur. 1594 (Hicri 1003) de ve Mehmed III ün cülûs- 

larında vezaret rütbesi verilmiştir. 1595 (Hicri 1004) de sadrazam olmuş 

müteakiben Şirpençeye tutulmuş ve ölmüştür. Sadaret divanında yalnız 

bir gün bulunabilmiştir. Padişah vefatından sonra bu türbeyi ziyaret et

miştir. Akıllı ve tedbirli bir zat imiş.

Ramazan Paşa :

Aynı türbede medfundur. ( jU . j  o _ ^  olsj £.;l' ) tarihi vefatıdır.

Üstüvanî bir taşın kitabesi başında Je cümlesi yazılıdır.

Bu zat mâliyeden yetişmiş, baş defterdar, Mehmed III e lala,-1593 (Hic

ri 1002) tarihinde Konya Valisi, 1597 (1006 Hicri) de Kıbrıs Beylerbeyi 

olmuş ve 1604 (Hicri 1013) de ölmüştür. Üveys Paşa bunun kardeşidir. 

Lala Mehmed Paşa ile bu Lala Ramazan Paşa’nın aynı türbede medfun 

olmasının münasebeti anlaşılamamıştır. Aralarında ırkı, yahud sıhrî bir 

bağlantı bulunması ihtimali hatıra gelebilir. Yahut her ikisinin de Meh

med III* e lala olmakta birleşmeleri cesedlerinin de aynı türbeye yerleş

mesine sebeb teşkil edebilir.

Mehmed Muhyüddin :

Niksarlı İbrahim Efendi’ni oğlu olan bu zat fudaladan ve riyaziyun- 

dandır. 1495 (Hicri 901) tarihinde vefat etmiş ve Vefa mezarlığına def- 

nolunmuştur.

Şemsüddin Ahmedülensarî :

Genceli olan bu zat Rumeli kazaskerliğine kadar terakki eden fuda- 

ladandır. 10 Saf er 1009 (Miladî 1600) de ölmüş" ve Vefa mezarlığına 

gömülmüştür. Kâtib Çelebi merhum Fezleke’sinde onun « bahri bipaya- 

nı ülûm idi » cümlesi ile kemaline şehadet etmektedir. (Tef-

«ir-i Beyzavî) ye, (Telvih) a, ^ji\^ (Mevakıf) e ve çhi* (Miftah) 

a talikatı ve ^  (Sure-i Nur) a kadar bir de tefsiri vardır. Şeyhü

lislam Bostan zade Mehmed Efendi’nin kısas’a müteallik verdiği bir fet

vayı hataya nisbet etmiş ve her iki taraftan cevabî risaleleler yazılmıştır.

Mir Ahmed-i Ref’î :

Meşhur hattatlardandır. Şeyhülislam Bahayî Efendi’nin tezkireciliğin-
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de bulunmuştur. 1560 (Hicrî 1060) tarihinde ölmüş ve Vefa mezarlığına 
gömülmüştür.

Hacı Süleyman Halife :

Erbabı tahrir ve inşadandır. 1727 (Hicri 1140) tarihinde vefat etmiş 

tir. Vefa mezarlığındaki mezar taşında :

Binokat harfini tarhile düşüp tarihi

( j j '  f i  Jj' « jb- V-’-1'.1 )

1140
kitabesi bulunmaktadır.

Mevlana Ebubekir Çelebi :

Mevlana Hüseyin-i Yegânî’nin oğludur, Mezar taşında bir hususiyet 

vardır. Baş ve ayak ucu taşlarının dört cebhesi de arabca kitabelerle 

doludur. Babası Hüseyin Çelebi’nin Fatih devri ülemasından Molla Mu- 

tıammed-i Yegânî’nin oğlu olduğu anlaşılmaktadır.

Haşan Tıbbî :

Meşhur hattattır. 1735 (Hicri 1148) tarihinde vefat etmiştir. Aynı 
mezarlıkta âsûdedir.

Mehmed Efendi (Cezairli Haşan Kapdan Zade) :

Mevlâna Ebubekir Çelebi’nin mezarı yanında medfundur. Bu zatin 

hal tercemesi bulunamamıştır.

Kâtib Zade Zeynüllabidin :

1594 (Hicri 1003) tarihinde Vefa medresesinde müderris bulunan bu 

zat 1601 (Hicri 1010) ramazanında vefat etmiştir. Zeyli Şekayık’da Ve

fa mezarlığında medfun olduğu yazılmışsa da mezar taşı bulunama
mıştır.

Molla Şemsüddin Amed-i Karabağî:

Müteaddid telifatı bulunan ülemadandır. 1600 (Hicri 1009) tarihinde 

irtihal eylemiştir. Aynı mezarlıkta medfundur.

Mevlâna Mehmed Bin İbrahim :

Babası olan İbrahim Niksarlı Haşan Efendinin oğludur. Fadıl ülema-
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dan bir zat olduğunu ve kabrinin de Vefa mezarlığında bulunduğunu 

Evliya Çelebi, Seyahatnamesinde bilmünasebe kaydetmişse de mezar 

taşı orada bulunamamıştır.

Feyzullah Efendi :

1767 (Hicri 1181) tarihinde vefat etmiştir. Mevaliden olduğu ve Şeyh 

Vefa evkafının mütevellisi bulunduğu mezar taşında yazılıdır.

Mehpare Kadın :

Selim III ün valdesi Mihrişah Sultan’ın kethüdası meşhur Yusuf Ağa 

nın karısıdır. Mezar taşındaki vefatı tarihi 1285 dir.

Ali Bey :

1859 (Hicri 1276) tarihinde vefat etmiştir. Yeniçeriler ahvaline dair 

bir eseri matbu olan Meşhur Arif Mehmed Paşa’nın oğludur. Mezar ta

şı aynı mezarlıktadır.

Hızır zade Mustafa Efendi :

Mevlidhan-ı Şehriyarî ve Süleymaniye Camii baş müezzinidi. Bunun 

da mezarı oradadır.
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V

Vefa’nın dostları ve meslekdaşları

Şeyh Vefa’nın hayatına, eserlerine, hakkında söylenilen sözlere ve 

namına yaptırılan mebaniye dair verdiğimiz bu mücmel malûmattan son

ra onun dost ve meslekdaşlarına dair de bir az izahat vermenin müna- 

sıb olacağı kanaatindeyiz. Aşağıda da zikredeceğimiz veçhile bunlar 

arasında Müslihüddin Halife, Abdüllatifülmakdesî, Muhyüddin-i Kocevî, 

Sabayı, Şah Ali, Zenbilli Ali Efendi, Şeyh Ahmed-i Buharî, Mehmed Muh

yüddin-i Vefayı, Zati, Osküplü Şem’i gibi daha bir çok zevat bulunmak

tadır. Biz burada Şeyh Vefayı irşad edenlerle sohbetine nail olanların 

ve hüiefasından el alanların isimlerini yad ve kısaca herbirinin hal ter

lemelerini irad etmekle iktifa edeceğiz.

Muslihüddir. Halife :

Bu zat Debbağlar imamı denmekle marufdur. Edirne’de Debbağlar 

mahallesinde Şeyh Şüca’ Zaviyesi kurbünde ki bir mescidde uzun za

man imamlık ettiği için bu unvan ile iştihar etmiştir. Orada vefat et

miş ve imam olduğu mescidin mihrabı önüne defnedilmiştir. Şeyh Ve

fa ilk def’a bu zate intisab etmişti. Muahharen Şeyh Vefa’ya 

(İrşadname) adı ile bir eser ithaf ve irsal ederek Bursa’da mefun olan 

Abdüllatifülmakdesî’ye temas etmesini tavsiye eylemiştir.

Abdüllatifülmakdesî :

Kudüslüdür. Konya’da Sadrüddin-i Konevî’den ve Kudüs’de Zeynüd- 

din-i Hâfî’den feyzalmıştır. Hâfî’nin kurduğu Zeynî tarikatini Anadolu 

ve Rumeli’de yayan bu zatdir. [1] 1452 (Hicri 856) da Bursa’da vefat 

etmiş ve zaviyesi harimine gömülmüştür.

[ ll —  Evliya Ç e leb in in  dediğ i doğru ise Zeynilerden b ir zümre İstanbul’un fet

hine de iştirak eylemiş ve muzafieriyette büyük rol oynamışlardır.
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Şeyhülislam Muslihüddin Efendi’nin oğlu olan bu zat Kocaelili yani 

İzmit’iidir. İstanbul’da bina ettiği mescidinin yanında medfundur. Şeka- 

yık bu malûmatı kaydediyorsa da mezar taşı bulunamamıştır.

Sabayî :

Edirneli bir şairdir. Sehi; tezkiresinde bunun hakkında diyor ki ::

« . . . İsmi Hayrüddin’dir. Şeyh Vefa Hazretlerinden taib ve bir çok 

maarif tahsil eylemiş, rahı hakka zahib ehli sülük kimsedir. Bir metre- 

bede cevdeti tab’ı var idi ki kabili takrir ve imkânı tahrir değil . . . »  .

Şah Ali (Ali Şah) :

Nakkaş Kasım Bey’in mahdumu olan bu zat 1552 (Hicri 960) tari

hinde vefat etmiştir. Sicilli Osmanî (Cild:3 , S: 498) ve Zeyli Şekayık 

(Ataî, S: 71) de hal tercemesi yazılı olan bu âlim zatin de Vefa’dan,. 

ahzi feyzettiği mervidir.

Zenbilli Ali Efendi :

Karamanlı (Larendeli) olan bu zat memleketinde Mevlâna Hamza’dan’ 

İstanbul’a geldiği zaman da Molla Hüsrev’den okumuş ve 1502 (Hicri 

908) yılında şeyhülislam olmuştur. Ali efendi Yavuz Selim zamanında 

çok parlamıştır. Fazileti ve hakperverliği ile Selim’i bile nüfuzu altına, 

almıştır. 1525 (Hicri 932) de vefat etmiş ve Zeyrek’deki mektebi sahJSr'- 

na defnolunmuştur. («!_>:» f  ) terkibi vefat tarihidir. Zenbilli Ali Efendi

nin Şeyh Vefa’ya nisbeti var idi. Zeyrek Yokuşu başındaki mekteb ken

disine aid bulunmaktadır. Kendisi, oğlu Fudail ve kızı Sitti Hatun bu> 

mekteb sahasında mefundurlar.

Şeyh Ahmedi- Buharı :

Seyyid Ahmed-i Hüseynî (Emir Buharı) denmekle maruf olan ve İs

tanbul’da Fatih semtindeki tekkesinde medfun bulunan bu zat de Şeyh 

Vefa ile hemsohbet olmuştur (Evliya Çelebi Seyahatnamesi, Cild 1, S :■ 

340). İstanbul’da nakşibendiliği neşreden bu.zattır. 1516 (Hicri 922). 

yılında 73 yaşında ölmüş ve meşhur olan türbesine gömülmüştür.

Muhyüddin-i Kocevî :
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Tarikati zeyniyenin bir şubesi sayılan Vefaiye’ye mensub öldüğünü1 

Bursalı Tahir Bey Osmanlı Müellifleri (Cild: 2, S: 17) nde kayd etmek

tedir. Bu zatin ölümü 1533 (Hicri 940) yılındadır.

Zatî :

Asıl ismi Yahşi Olan Zati BalIkesirlidir, \̂}J  ̂} (Şem’ü pervane)' 

nin nazımıdır ki bu eser mesnevi tarzında on iki bin beyti havidir. Şeyh 

Vefa’ya bağlı ve onun meslekine salik idi. Vefatı 1546 (Hicri 953) tari
hindedir.

Yakinî:

Babasından hayli servete tevarüs etmiş olan bu Edirneli şairin tasav

vufa fazla bir meyli vardı. Şeyh Vefa’ya kaymakam olan Ali Dede’ye: 

intisap etmiştir. Vefat tarihi malûm değildir.

Üsküplü Sem’î :

Üsküplü olan bu zat Sehi tezkiresine göre Vefa’nın kaymakamı 

Ali Dede’den terbiye görmüştür. Daha önce Mevlevî idi. Konya Mev- 

levihanesinde bir müddet kaldıktan sonra İstanbul’a gelmiş ve Vefa ha- 

nikahında inzivaya çekilmiştir. Bir gece (derneğim var) diye yaranını 

tekkeye toplamış, zikir ve deveran esnasında bir köşede ruh teslim ey

lemiştir. Vefat tarihi 1529 (Hicrî 936) tarihine müsadiftir. Şair Nazmî 

kendisi için ( Jjl diJC . ) tarihini söylemiştir. Divan

Edebiyatının en güzide şairlerinden olan Şem’î nin :

Razıyım her ne derse bana servü semenim 
Diri oldukça libasım, budur ölsem kefenim

matlaı ile başlayan gazeli pek meşhurdur. Bu gazelin, Konya vilâyeti5 

Halkiyat ve Harsiyatı adlı eserde Konya’lı helvacı Şem’iye nisbet edil

diği görülmüşse de doğru değildir.

Birgün Şem’i, şair Mesihî ile birlîkte Galata’da bir kilseye gitmişler 

ve oradaki hırıstiyan güzellerini doya doya temaşa etmişler. Bunları bir

likte kilisede gören diğer bir şair lâtife yolu ile şu kıt’ayı söylemiştir, [lj

Mehmed Muhyüddin-i Vefayı :

[İl —  Latifi tezkiresi.
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G alata ’da Mesihî deyre varup 
M eğer Şem ’î anınla bile gitmiş 
Işidenler galat edüp dediler 
Mesihî kiliseye bir mum iletmiş

Şem’înin Vefa’da vefat ettiği kaydedilmişse de bugün orada mezarinı 

bulabilmek kabil olmamıştır.

Hattat Kasım :

Fatih Mehmed’in azadkerdelerinden olan bu zat yazıyı meşhur hat

tat Hamdullah’tan öğrenmiştir. Tahsili ülûmdan sonra Şeyh Vefa 

dairesine intisab eylemiştir. Bir aralık saraya muallim dahi olmuştu. 

1562 (Hicrî 970) tarihinde vefat etmiştir Uzun bir ömür sürmüştür.
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VI

Vefa Semtinde bulunan eski müessesat 

ve 

Medfun olan bazı meşhur zevat

Vefa meydanının vaktile geçirdiği parlak devirler üzerinde ön sözde 

bir az durmuş ve bu hususta oldukça tafsilâtta bulunmuştuk. Vefa mey

danı adını alan bu çevre içindeki diğer tarihi müesseseler ve maruf şa

hıslar hakkında da şurada bazı malûmat ilâvesini münasebetsiz görme- 

yoruz. Bir kısmı el’an yerinde kalmış ve ekserisi ortadan kaldırılmış olan 

bu müesseselerin ve banilerinin tarihlerde isimleri geçerken Vefa sem

tine izafe edilegelmekte ise de semtin hakiki hududu eyi seçilememek- 

tedir. Bu semte dair dağınık malûmatı bir araya toplamak emeli ile ev

velâ Vefa hududunun çizilmesi gerekmekte ve şu suretle tahdid edilme

si mümkün görülmektedir. Eskiden doğudan Molla Hüsrev Camii, Ka

ramürsel kumaş fabrikası, kiliseden mübeddel Güranî camii, Atıf Efendi 

kütübhanesi, Şahkulu Mektebi, Hacıkadın mahallesi ve cenuben Kovacı- 

lar Caddesi, Recai Mektebi, Kırkçeşme (1) ve batıdan yine Kırkçeşme, 

Zeyrek Yokuşu ve şimalden Zeyrek Camii, Hacı Kadın Hamamı ile çev

rilen bu saha dahilindeki vadiye Vefa Semti denilmekte idi. Evliya Çe- 

lebi’nin, tarif ettiği kendi zamanındaki Vefa meydanına bizim çizmiş ol-

[1] Bu suyun Kanununî Süleyman tarafından getirildiği ve Kırkçeşmeye tevzi 

edild iği zannedilmekte ve İstanbul mektupçusu muhterem Osman Ergin tarafından ev

velce tertip edilen Mecellei U m uru  Belediye (C ild  : 3, S : 671) de de bunun doğru)- 

duğu  cihetine gidilmekte ise de Fatihin arabca vakfiyesindeki sarahate uygun değildir.. 

Kanunî Süleyman’nın Kırkçeşme su yollarını tam ir, ettirmesi böyle bir yanlışlığa saik, 

olmuştur.

R.
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duğumuz bu hudud aşağı yukarı tevafuk eylemektedir. Bu dere ve onun 

kenarlarındaki sırtlarda vücuda getirilen ümran eserleri vakfiye ve di

ğer tarihî eserlerde umumiyetle Vefa semtine nisbet edilmektedir. Biz 

bunları Vefa münasebeti ile ihmal etmemenin ve her biri hakkında kı

saca izahat vermenin faydalı olacağı kanaatında bulunuyoruz.

Hızır Bey :

Istanbulun fethinde birinci defa olarak kadılığa tayin olunan zattir. 

Pederleri Celalüddin Efendi meşhur Nasrattin Hoca’nın güveyisidir. Nas- 

rattin Hoca hızır Bey’in anası tarafından dedesidir. [1]. Celalüddin E- 

fendi Sivrihisar kadısı iken Hızır Bey orada doğmuş ve okumuştur. Fa

tih Edirne’de iken arab ülemasından birisi oraya gelip Türk âlimleri ile 

mübahaseye girişmiş, bunların hepsini de ilzam eylemiştir. Fatih Meh

med bundan muztarib olduğu zaman her tarafa ilim ve kemali ile ünü 

yayılan Hızır Bey’i ihzar ve onu mübahase etmesine irade isdar e-.yle- 

miştir. Hızır Bey Arabın her süaline cevab verdikten sonra onu on se

kiz mes’ele ile iskât eylemiş, Fatih bu galebeyi görünce sırtındaki kür

kü elile çıkarıp ona giydirmiştir.

Molla Hüsrev Mescidi :

Bu mescid bu günkü Vefa Lisesi civarındadır. Banisi 1480 (Hicri: 

885) de vefat eden Şeyhülislam Molla Hüsrev Mehmed Efendidir. Bursa- 

daki medresesinin hariminde gömülüdür. Bu camiin karşısındaki medre

se Ekmekçi zade Ahmed Paşa’nındır.

Molla Güranî :

Bu, Şeyhülislam Şemsüddin Ahmed Efendidir. Şeyhülislam iken 1487 

(Hicri: 893) de vefat etmiş ve Taşkasap’taki camiinin harimine defno- 

lunmuştur. Vefa’daki camii kiliseden mübeddeldir. İstanbulda başka mes- 

cidleri de vardır.

Şahkulu Mehmed Efendi :

Atıf Efendi Kütübhanesi mukabilinde harab sebil ile bitişiğindeki

[l] Nasrattin Hocanın Anadolu Selçüklülerinin son devirlerinde yaşamış rical

den b ir zat olduğuna ve isminin de Nasırûddin’den bozma bu lunduğuna dair mütalaa 

yürütenler varsa da Bursalı lâm iî Çelebi ve îsm ail Beliğ Efendi ile Şekayık sahibi g ibi 

bir çok zevatın ifadelerine uygun gelmemektediir.
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mektebin banisidir. Bu zat Mehmed III ’ ün nedimlerinden idi. Beyoğ- 

lu’nda Parmakkapı’da Kemankeş Mustafa Paşa’nın medresesi karşısında

ki medrese bu zatin âsarındandır. Vefa semtindeki mektebinin harimin- 

de gömülüdür. Mezar taşında ölüm tarihi 1147 dir. Son zamanlarda me

zar taşı ortadan kaldırılmıştır.

Sarı Beyazıd :

Bu zat Fatih Mehmed devri ülemasındandır. Kabri Vefa’daki mesci

di harimindedir.

Yahya Güzel :

Vefa’daki medresesi dahilinde medfundur.

Hacıkadın :

Kanlıcalı İskender Paşanın kızı olup asıl adı Mihrişah’dır, Koca Mus

tafa Paşa kurbünde camii ve bir de tekkesi vardır. Mezar taşında ölüm 

tarihi 947 olarak gösterilmektedir.

Atıf Efendi Kütübhanesi :

Bu kütübhane Vefa Türbesi civarındadır. Banisi şıkkı Evvel Defter

darı meşhur Hacı Atıf Mustafa Efendi’dir. 1742 (Hicri 1155) de vefat 

etmiş ve Kadıköy’den Üsküdar’a giderken Saraçhane Çeşmesi arkasında

ki mezarlığa defnolunmuştur. Bütün evlâd ve ensali de yanında gömü

lüdür. Atıf Zadeler unvanı ile uzun müddet İstanbul’da iştihar eden ve 

yaşayan ailenin ceddidir. Eski Darülfünun müderrislerinden Bay Ferid 

de bu sülâledendir. Divanı eş’arı mevcud olduğu gibi hüsnü hattıyle 

de marufdu. Oğlu Ömer Vahid Efendi de fuzaladandır. Atıf Efendi, 

yaptırdığı kütübhanenin Türkçe vakfiyesini taşa hakkettirmiş ve iç du

varına koydurmuştur ki bu çeşid vakfiyenin İstanbul’da İkincisi yoktur.

Recai Efendi :

Borlu olan bu zat Reisülküttab, Kethüdayı Sadrı Ali, Şıkkı Evvel 

Deftardarı, Nişanci ve Defter Emini olmuş ve 1780 (Hicri 1194) de öl

müştür. Şehzade Caminin Tramvay caddesi cihetindeki mezarlıkta gö

mülüdür. Bu zatin Vefa’da Kovacılar caddesinde çeşmesi ve sebili ve 

üstünde bir de mektebi vardır. Sebil ve çeşmenin yazıları Yesarî Meh

med Es’ad Efendi’nindir.
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Revani Çelebi:

Edirneli olan bu zatin asıl ismi İlyas Şüca’dır. Kendisini İstanbul’a 

Yavuz Selim getirmiştir. Ayasofya ve Bursa'daki kaplıcalar mütevelükle- 

rinde, matbah ve Sürre Eminliklerinde bulunmuştur. Divanı Eşarı ve 

(İşretname) adında manzum bir eseri vardır. 1523 (Hicri 930) 

tarihinde vefat etmiş ve Vefa’daki camii civarına gömülmüştür. Camii bu 

gün münderisidi. Revani Çelebi, konağının yanındaki bu mescidi yaptı

rırken Yavuz Selim tesadüfen oradan geçiyormuş. Bu mescidi yaptıra

nın kim olduğunu sormuş. Revani, kulunuzdur, denilmiş. Bunun üzerine 

Selim : “Koca Ayasofya; sen ne kadar velûdsun, yılda bir mescid do

ğuruyorsun,, diye latife etmiştir. Mescidi yanında medfun olan Revani 

Çelebinin mezar taşı yakın zamana kadar orada mevc.ud idi. Hatta me

zar taşı kitabesi de şöyle idi ;

Cihanı serteser tutmuştu namı 
Emiri nazm kim Yani Revani 
Ecel camını çün kim nuş kıldı 
Şu denlu kim düşüp mestetti anı 
İşidüp ruhu kudsi dedi tarih
(  ıS'3*  ̂ y

930

Revani mescidi mezarlığında, Revani Çelebiden başka 1825 (Hicri 

1241) tarihinde vefat eden Vefa Şeyhi zade Hamid Efendinin kerimesi 
Fatima Hanım da medfun bulunmaktadır.

Payzen Yusuf Paşa :

Bu, Enderundan çıkan mühtedi bir zattır. 1582 (Hicri 990) tarihinde 

Yeniçeri Ağası olmuştur. Daha sonra Tamaşvar ve Budin valiliklerinde 

bulunmuş ve 1589 (Hicri 998) de Vefa’daki konağında kendi hizmetçi

leri tarafından öldürülmüştür. Vefa civarındaki Türbesi 1310 zelzelesin

de çökmüştür. Viran Türbe adı ile anılan paşanın bu türbesi Kovacı- 

lar Caddesi’nin tevsii dolayısı ile büsbütün kaldırıldıktan sonra üstüvanî 

iki mezar taşı Revani Çelebi Camii mezarlığına nakledilmiştir. Taşla

rında kitabe yoktur. Bir muharebede esir düştüğü zaman ayaklarına 

zincir vurularak gemilerde kürek çekmeye ve tersane işlerinde istihdam 

edilmeye mahkûm olduğu için Payzen lakabı ile iştihar etmişti. Saraç- 

hanebaşı’ndaki ve Dülger Zade Camii civarındaki mescidi yanmış ve 

yerinden yeni yol geçmiştir.
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Necati:

Meşhur divatı sahibi Edirneli şairdir. İstanbul’da vefat ettiği, Şeyh 

Vefa Türbesi kurbünde ve Hızır Bey mezarının karşısındaki mektebinin 

altında medfun olduğu söyleniyorsa da mezar taşı bulunamamıştır. Tez

kire sahibi Sehî’nin kayın pederi idi. Sehi Efendi: ” . .  Merkadini fakır 

bina etim. Ve fevtine bu fakirden işbu tarih sadır oldı ki zikrolunur.

Nakli Necati âleme tarih olmağın 
Tarihini Sehi Dedi (tSl*

(Mezar Levhasına mezkur tarih ile kendi eş’arından bu beyti fakır 

müsenna hat ile yazdırdım :

Bir senk dil firakına ölen Necati’nin 
Billah mermer ile yapasız m ezarını)

diyor. Kâtib Çelebi merhumun mezarı da bu mekteb sahasında göste

rilmekte ve yukarı kısmı kırık üstüvanî bir taşın kendisine aid olduğu 

söylenmekte ise de kalan kitabede ismi görülemediği için bu taşın ona 

aid olduğu kestirilememektedir.

Ekmekçi Zade Ahmed Paşa :

Molla Hüsrev Camii karşısında Edirneli Ekmekçi Zade Ahmed Pa

şanın medresesi ve türbesi vardır. Ahmed 1 zamanında baş Defterdar

lıkta, Rumeli ve Haleb Valiliklerinde bulundu. 1615 (Hicri 1024) de 

Sadrı Azam kaymakamı oldu. Nihayet 1617 (Hicri 1026) senesinde ve

fat ederek buradaki türbesine defnolundu.

Vefa semti ile ilgili daha bir çok zevat vardır. Buna dair türlü tür

lü vakıalar, hikâyeler mevcuttur. Vefa semti’nin, hemen bir asırlık za

mandan beri şöhretli bir de Boza’sı ve bozacısı vardır. Bu meşhur 

bozacıdan Ebedi Şef Atatürk de altı yıl önce uğrayıp bir bardak boza 

içmiştir. Boza bardağı dükkânda halâ muhafaza edilmektedir.

Bu semtle ilgili zatların bazıları kadınlık ve saire gibi devlet işlerin

de bulunduklarına dair mazar taşlarında yazılar bulunmakta ise de İl

mî ve siyasî şahsiyetleri hakkında tarihî eserlerde bir kayda tesadüf 

edilemediği için yalnız adları ile şu risalenin doldurulmasını yerinde bu

lamıyoruz. Hele Vefa’ya âid ağızdan ağıza uzanıp gelmiş öyle hikâye

ler mevcuddur ki bunlar tamamile tesbit edilirse büyük ve müstakil bir 

kitab teşkil edebilir. Sıhhattna inanmak itibarile değil, İçtimaî mülâha
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zalarla bunlar başkaca toplanmakta ve bir eser halinde sıraya koyma

ya çalışmaktayız. Şurada örnek olmak üzere birisinin iradını tercih edi

yoruz :

İstanbullu İbrahim Has Efendi [1] (Tezkiretülhas) isimli ese

rinde kaydettiğine göre bir gün Şeyh Vefa halvethanesinde otururken 

komuşularından bir kadın yanma gelmiş, ” oğlum Maltada esirdir, kur

tarmanızı rica ederim” demiş. Vefa ” Dua edelim de kurtulsun ” ceva

bını vermişse de kadın ” Ben dua istemem, oğlumu isterim ” diye ısra- 

rarını tekrar eylemiştir. Vefanın yanında siyah bir kedi bulunuyormuş, 

onu göstererek ” söyleyelim de oğlunu şu karakedicik kurtarsın ” de

miş. Kadın da kabul ederek Şeyh Vefa’nm yanından ayrılmıştır. Oğlu 

esire gelince Malta Adasında bir hiristiyanın esaretinde çalışmakta ve 

onun matbahmda yemeklerini yapmakta imiş. Bir gün Balık pişirecekmiş. 

Temizleyip hazırladığı zaman orada bir karakedi belirmiş. .Balığı he

men kapıp kaçmıştır. Esir balığı kedinin ağzından kurtarmak için ar

kasından koşmuş. Kedi kapısını açık bulduğu bir eve sokulmuştur. Esir 

kapıyı çalmış ve içeridekilere balığı kapan kedinin bu eve kaçtığını söy

lemişse de ev sahibi böyle bir kedinin eve gelmediğini söylemiştir. Bu 

muhavere arasında orasının Malta değil, Vefa Mahallesi ve görüştüğü 

şahsın kendi valdesi olduğunu anlamıştır. Oğul, ana birbirine sarılmış

lar ve her ikisi tarafından geçirdikleri hadiseler yekdiğerine anlatılmış

tır. Birlikte kalkıp Vefanın halvethanesine gelmişlerdir. Vefa’nın yanında 

karakediyi gören esir ” işte ana, balığı kapan kedi şu idi ” demiştir. 

Gerek oğlu ve gerek anası bu fevkalade hadiseyi görünce Vefa’nın ya

nından ölünceye kadar ayrılmamışlar ve onun hizmetine iki elleri ile sa

rılmışlardır. İstanbul’da ” Vefanın kedisi gibi karşıma çıktı ” şeklinde 

bir mesel vardır. Bunun mûcidi aceba bu keramet hikayesi mi dersi

niz ? Vefanın halvethanesi bitişiğinde yarım arşın yüksekliğinde mer

merden mamul bir mezar taşı vardır. Üzerinde (Esir Bey’in merkadidir.) 

cümlesi mahkûkdür. Bu taşın bu esire âid olduğu kabul edilmekte, fa

kat yazının biçiminden o kadar eski olmadığı kestirilebilmektedir. Yal

nız bu taşta kehrübaî bir hassa mevcuddur. Her hangi bir tuğla parça

sı alınır da taşa delkü temas edilirse bir kehrübarııı bir saman çöpünü 

kaldırdığı gibi bu taş da tuğla parçasını bırakmaz. Taliini sınamak için 

taşın başına toplanıp ta böyle yapanlar çoktur. Yukarıda da söylediği

miz veçhile Istanbulda ki vecihli veya vecihsiz bu gibi inanışları ayrıca 

toplıyacak ve Şeyh Vefaya âid diğer yazacaklarımızı oraya bırakacağız.

[1] — Bu kitabın müellifi İbrahim  Has Efendi 1761 (H icri 1176) tarihinde vefat et

miş ve Salkımsöğüt’teki Aydın oğlu  Tekkesi’ne göm ülm üştür. Türkçe ibare ile yazılm ış 

olan bu kitabın bir nusha9i müellifin in el yazısı ile Yahya Efendi kütübhanesinde bu

lunmaktadır.
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F

Fatma H anim , 35 

Fazlı, 24 

Ferid, 35 

Feyzullah Ef. , 28 

Fuda il, 30

H

Hacıkadın, 33, 35 

Hacı Süleyman Halife, 27 

Hakim  Çelebi, 25 

Hallac-ı Mansur, 14 

Hamdullah (Hattat) , 32



Hâm id E t. (Şeyhülislam) , 23 

Hâm id Ef. (Vefa Şeyhi Zade) , 86 

Hammer, 11 , 13 

H âtif (Şair) 24 

H am za, 30

Haşan Ef. (Niksarlı) , 27

Haşan Ef. (Samsunlu) , 13

Haşan T ıbb î, 27

H ııır  Bey, 13, 34, 37

Hüseyin (Ahi Zade) , 24

Hüseyin-i Yegânı , 27

iHüsrev (M olla) , 5, 12, 30, 33, 34, 37

G

T iuban, 24

G üranî (M olla) , 5 , 12, 13, 14* 33, 34 

İ

İbrahim Bey (K aram anoğ lu ), 11, 12, 21 

İbrahim Çelebi, 6 

İbrahim Ef. (Niksarlı) , 26 

İbrahim Has Ef- , 38

K

Kasım Bey (N akkaş), 30 

Kasım (.Hattat), 32 

Kâtib Çelebi, 26, 37 

Konstantin, 5

L

Lamiî Çelebi (Bursalı)|, 9, 10, 20, 34 

Latifi (Kastamonulu) , 20

M

Mehmed Bin İbrahim, 27 

Mehmed Çelebi (Ahaveyn) , 7 

Mehmed Ef. (Bostan Z ade ), 26 

Mehmed Ef. (Cezairli Haşan Kapdan 

Z ad e ), 27

Mehmed Es’ad Ef. (Yesarî, H atta t), 35 

J^ehmed II (F atih ), 7, 8 , 9, 11, 12, 13, 

20, 21, 22, 23, 24, 32, 33, 34, 35 

Mehmed Muhyüddin, 26 

Mehmed Muhyüddin-i Vefayı, 29, 31 

Mehpare Kadın, 28

Mehmed Paşa (Karamanı) , 7 , 8, 12 

Mehmed Paşa (L a la ) , 26 

Mehmed Paşa (Ö k ü z ) , 17 

Mehmed I I I ,  26, 35 

Mesihi (Ş a ir ) , 31, 32 

Mihrişah Sultan, 28 

M ir Ahmed-i Ref’î, 26 

Muhammed-i Yegânı (M olla) , 27 

Muhyüddin-i Arabi, 14 

Muhyüddin-i Kocavî, 29, 80 

Murad IV , 24

M uslihüddin E f. (Şeyhülislam ), 30 

M uslihuddin Halife, 29 

Mustafa E f. (Ebü lm eyam in ), 24 

Mustafa Ef. (H ızır Zade), 28 

Mustafa E f. (M ev la ), 26 

Mustafa E f. (Reisülkûttab) <, 17 

Mustafa Ef. (Nefes Zade ), 24 

Mustafa Paşa (Kemankeş) , 35 

Mustafa Paşa (K aym ak ), 5, 6 

Mustafa (Şehzade) , 25

N

Namdar Rahm i, 21 

Nasrüddin Hoca, 13, 34 

Nazm ı (Ş a tr ) , 31 

Necatı (Ş a ir), 37 

Nedim (Ş a ir ) , 6 

Nev’î (Şair) , 25

O

Osman Erg in , 33 

Osman (Şehzade), 25

Ö

Öm er Vahid Efendi, 35 

P

Payzen Yusuf Paşa, 5, 36 

Pertev Mehmed Paşa, 5, 7, 24

R

Ramazan Paşa (Lala) , 26 

Recaî Efendi, 5, 33, 35 

Refia Efendi, 22, 23



'Revanı Çelebi, 6, 86 

Ri(at Bey, 22 

Rıfat Efendi, 9, 10 

Rüstem Paşa, 25

S

Sabayı, 29, 30 

Sadık, 24 

Sadrı Konevi, 10 

f Sadrüddin-i Konevî, 10, 29 

Sadüddin (H o c a ) , 22 

Sehî, 18, S İ. 37 

Selim I  (Y a v u z ) , 80» 36 

Selma (Â li Paşa’nın K ız ı) , 8 

S inan (M imar, K ad im ), 22 

Sinan Paşa, 13, 14 

Sitti H atun, 30

Süleyman (K an u n i) , 7, 24, 25, 33 

Süleyman Ef. (Şem’idani Zade) , 22

9

Şah A li (A li Ş a h ) , 29, 30 

Şah Kulu Mehmed E f. , 88, 34 

Şem’î (K o n ya lı) , 31 

Şem’î (Ü sküp lü) , 24, 29, 31, 32 

Şemsüddin Ahmedülensarî, 26 

Şemsüddin Ahmed-i Karabagi (M olla) , 2

Şüca’ (Ş e y h ), 29

T

Tahir Bey (BursalI) , 31 

İ)

Üveys Paşa, 26

V

Vefa (Rahm i Efendi Zade) 21

Y

Yakm i (Ş a ir ) , 31 

Yahya, 9, 10 

Yahya Güzel, 36

Yahya Efendi (Şeyhülis lam ), 6, 38

Yunus,Em re , 18

Yusuf A ğa  (K ethüda), 28

Z

Zatî (Ş a ir ) , 31

Zekeriya Efendi (Şeyhülis lam ), 23 

Zeynüddin-i H afi, 29 

Zeynülabidin (K âtib  Z a d e ) , 24, 27



II ) Yer isimlerine göre

■A

Aksaray, 12 

Akşehir, 24 

Amasya, 8 

Anadolu, 5 , 15 , 29 

Antalya, 10, 11

Atıf Ef. Kiitübhanesi, 17, 33, 84, 35 

Atmeydanı, 6 

Ayasofya, 36

Ayasofya Kütübhanesi, 19 

Aydın, 26

Aydın oğlu Takkesi, 38 

B

Balıkesir, 31 

Bayazıd, 5

Bursa, 12, 22, 29, 34, 36

ç

Çarşanba, 6 

Ç in , 9

D

Debbağlar Mahallesi, 29 

Dülger Zade Camii, 36

E

Ebüzziya Matbaası, 13 

Edim e, 29, 30, 31, 34, 36, 37 

Eyüp , 13

F

Fatih, 5. 22 

Fatih Cam ii, 24 

Fatih Kütübhanesi, 16, 17 

Fındıklı C am ii, 24

G

Galata, 22, 31, 32 

Gelibolu, ıg  

Gence, 26 

Göynek, 11 

G üranı Cam ii, 33

H

Hacıkadın Ham am ı, 33 

Hacıkadm Mahallesi, 33 

Haleb, 37 

Hicaz, 10, 11 

H ind, 9

İ

İstanbul, 5 , 6, 10, 11, 12, 13, 21, 

23, 24, 25 , 30, 31, 34, 35, 36, 97, 

İzmit, 25, 30

K

Kocaeli, 90 

Kadıköy, 35

Karaman, 6, 7, 11, 12, 30 

Karamürsel Kum aş Fabrikası, 33 

Kıbrıs, 26



Kııkçeşme, 33

Konya, 7- 11, 12, 21, 26, 29, 31

Kovacılar Caddesi, 33, 3ö, 36

K öprülü Kütübhanesi, 8, 10

Köyceğiz, 11, 21

Kudüs, 29

Kumkapı, 8 1

Kumrulu Mescid, 22

L

Laıende, 7, 30

M

Malkara, 25 

Malta Adası, 38 

Manisa, 24

Meram ("Konya’da) , 21 

Mısır, 17

Molla Hüsrev Cam ii, 38, 37 

I*.

Niksar, 26, 27

P

Parmakkapı, 35

R

Recaî Mektebi, 33 

Revam Çelebi Cam ii, 36 

Reisülküttab Mustafa Ef. K . , 17 

Rumeli, 22, 26, 29, 37

S

Süleymaniye, 5 

Süleymaniye Cam ii, 28

ş

Şahkulu Mektebi, 33 

Şam* 9

Şehzade Cam ii, 35 

Şeyh Şüca’ Zaviyesi, 29

T

Tahtelkal’a, 8 

Taşkasap, 64 

Teke, 26 

Tire, 5 , 12 

Torbalı, 11 

Trabzon, 34

Ü

Üsküdar, 35

V

Vefa, 5 , 6, 23. 30, 33, 34, 35 , 37 

Vefa Halvethanesi, 25 

Vefa Lisesi, 34 

Vefa Medresesi, 24 

Vefa Meydanı, 33 

Vefa Mezarlığı, 24, 26, 25, 27 

Vefa Türbesi, 25, 35, 87 

Viran Türbe, 36

Y

Yahya Efendi Kütübhanesi, 38 

Yeşilköy, 24

Salkımsögüd, 3,8 Z

Saraçhanebaşı, 36

Saraçhane Çeşmesi, 35 Zeyrek, 30

Sîeraki Mahallesi, 5 Zeyrek C am ii, 38

Sivrihisar, 34 Zeyrek Yokuşu, 83



VIII

Konyalı Vefa Efendi ve 

Eserleri.

Tuhfetülahbab 

Nefehat Tercemesi 

Tezkiretülhas 

Saz-ı irfan 

Miftah-ı Ruzname 

Kitabülhitab

Nuhbetüttevarıh velahbar

Mir’atülmekasıd fî def’ül- 

mefasid

Fatih Mehmed’in Arab- 
ca Vakfiyeleri

Karaman oğlu İbrahim 

Beyin Arabca Vakfiyesi

Pertev Mehmed P a ş a  

Vakfiyesi

Evliya Çelebi Seyahat

namesi

Ebubekir Efendi Coğraf

yası

Biblioğrafya

Hamdi Zade Abdül- 

kadir (Abdülkadir Er- 

Erdoğan)

AbdSrrezzak Efendi 

Lamiî Çelebi 

İbrahim Has Efendi 

Bahri

Defterdar Ali Efendi 

İsmail Hakkı

Rifat Efendi

Evliya Çelebi 

Ebubekir efendi
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Babalık Gazetesi

1) 20 haziran 1933

2) 2 Temmuz 1933

3) 3 Temmuz 1933

Süleymaniye K.

Matbu

Yahya Efendi K. 

Ayasofya K. N. 1853 

Süleymaniye k.

Matbu

Matbu

Matbu

Türk ve Islâm Eserle

ri Müzesi

Konya Evkaf Sicil 

Defterleri

Türk ve Islâm Eserle

ri Müzesi

Matbu

Türk ve Islâm Eserle

ri Müzesi



Terceme-i Şekayık 

Zeylüşşekayık

Zeylüşşekayık

Tezkire-i Sehi

Tezkire-i Lâtifî

Tezkire-i Riza

Sicilli Osmanî

Semağhane-i Edeb

Osmanh Müellifleri

Lügat-ı Tarihiye ve Coğ

rafiye

Devleti Osmaniye Tarihi 

Cüldeste-i Riyad-ı İrfan 

Hadikatülcevami

Tacüttevarih

Müriüttevarih

Tarih-i Şanî zade 

Tarih-i Selanikî 

Tarih-i Peçevî 

Fezleke-i Kâtib Çelebi 

Keşfüzzünun 

Mecmua (Yazma) 

Menakıbnameler 

Künhülahbar 

Menakıb-ı Hünerveran 

Tarih-i Raşid 

Tarih-i Cevdet 

T uhf etülhattation

Hat ve Hattatan

Taşköprülü zade 

Ali Çelebi

Ataî

Sehî

Kastamonulu Latifî

Riza

Süreyya

Ali Enver

Mehmed Tahir

Rifat bey

Hammer (Ata Ter.)

İsmail Beliğ Efendi

Ayvansaraylı Hüseyin 
Efendi

Hoca Sadüddin

Şem’idanî zade Süley
man

Ataullah Ef.

Mustafa Efendi 

İbrahim Efendi 

Kâtib Çelebi 

Kâtib Çelebi

Âli

II

Raşid Efendi

Cevdet Paşa

Müstakim Zade Sü
leyman Ef.

Habib Efendi.

Atıf Efendi K. arabca
No : 2000

Matbu

n

»

19

II

II

y>

ıı

ıı

v

n

jf

9f

II

H

rt

tt

n
Kitabcı Bay Raif’e âid 

Türkçe ve arabca 

Matbu

II

II

»

II

II
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Ş eyh V efa C am im in  p lân ı



Vefa M edresesin in  C en u b  kapısı üzerindek i kitabe
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Şeyh V efa’nm  kızı ta ra fın d an  yazılm ış o lan  Şiir



Şeyh V efa’n ın  M akberesi


